Postremum caput vetat alienationem prædiorum mi-litarium: quod omnino pertinet ad feuda, & consentit etiam cum Friderici & Lotharij Constitutionibus, ne mil-i- tates per inopiam muneribus militaribus reddantur inha-biles, publico depe-reat census qui eo nomine dependi solet. qua de re visum etiam est proponere Nouellam Constantini Porphyrogenetæ.

NE APA KΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΤ
πορφυρογεννήτη τερπι εραπωτῶν.

Tit. XVI.

ΩΣΠΕΡ σώματι κεφαλὴ, &c.

Vt Lotharij & Friderici Constitutione feuda nullo modo possunt a militib[us] alienari, ita nec ea prædia mili-taria quæ relata sunt in Codices militares ex hac Consti-tutione, quæ feudi comparamus. Cætera autem quæ Co-dicib[us] militaribus absunt, possunt alienari usque ad certū modum, putā secundum eius distinctionem, si modò reti-neat sibi tantū ex ijs miles quantū confiendis quatuor vel duabus libris auri sufficiat, ne scilicet omnino redacto ad inopiam, & militie redditur inutilis, quæ est etiā ratio Constitutionum Lotharij & Friderici. Sed hoc distabant illa prædia militaria à feudi, q[uod] illa à nemine recogno-cepit, quippe cum corū esent milites pleno iure domini, & conseq[ue]nter q[uod] alienatione alijs non aperirentur, sed illis ipsis restituerentur. Cæterū vt Fridericus nullam censem emptori præscriptionem temporis opitulari posse, quominus venditio rescindatur, ita nec Constantinus, nisi 40. annorū, quasi scilicet omnis qui ea prædia emerit in

⁵⁵ eo pro malæ fidei possessore habeatur, l. 7. Cod. de agr. & cens. licet in fructu & eius quod interest ratione distinguat inter bona & malæ fidei emptorē, sicut Fridericus in pretij repetitione. Et præterea longi tantum temporis præscriptionem excludere Fridericus voluit. Militibus hac siue nouella siue editio Constantinus adnumerat causarios, & quid iuris sit si prædia miles à milite emerit, definit, & alia quædam.

Fendorum Finis.

CONSTITUTIONES FRIDERICI SECUNDI di Imperatoris incipiunt.

De statutis & consuetudinibus contra libertatem ecclesie editis, & immunitate locorum religiosorum. Ubique morantur & fori prius legio, & Gazaris, & Patarenis, & alijs hereticis, corumque successoribus, & natiq[ue] peregrinis, & aduenis quoquaque locorum hospitantibus, eorumque successoribus, & de agriculturum securitatibus.

Tit. I. vel. Tit. XVII.

Fridericus Dei gratia Romanorum Imperator, semper Augustus, Marchionibus, comitibus, cunctisque populis quos clementia nostræ regit imperium, Salutem & gratiam.

N die qua de manu sacratissimi patris nostri summi pontificis recepinus imperij diademam, curauimus ad Dei & ecclesiæ suæ honorem, edere quasdam leges, quas in præsenti pagina iussimus annotari, per totum nostrum imperium publicandas. Per imperialia vobis scripta præcipiendo mandamus, quatenus eas quisque literas in suo districtu irrefragabiliter & inconcusse feruerit.

Et sunt haec leges:

Ad decus & honorem imperij, & laudem Romani principis nihil omnino magis videtur accedere, quam ut expurgatis quibusdam erroribus, & iniquis quorundam statutis penitus destitutis, de cætero ecclesiæ Dei plena quiete vigeat, & secura gaudet libertate. Sanè adeò infidelium quorundam & iniistorum iniquitas abundauit, vt non dubitent contra apostolicam disciplinam, & sacros canones statuta sua confingere, contra ecclesiasticas personas, & ecclesiæ libertatem. Cùm ergo dispositione diuina fauente nihil velit ecclesia (qua[n]d] nihil debet præter bonum appetere) quod nobis eodem concursu & eadem non placeat voluntate.

N O S ¹ Fridericus Romanorum Imperator semper Augustus, hac editâ lege irritamus, & irritam ^{12. Cessatione de sacro eccl. pta est auth.} nuntiamus omnia statuta & consuetudines quæ ciuitates, yel loca, potestates, consules, yel quoquaque alia personæ contra libertatem ecclesiæ, vel ecclesiasticas personas edere, vel seruare aduersus canonicas vel Imperiales sanctiones præsumperint: & ea de capitularibus suis mandamus intra duos menses post huius publicationem editi penitus aboleri: & si de cætero similia attentaerint, ipso iure decernimus esse nulla, & eos sua iurisdictione priuatos, superiori protinus applicanda: necnon locum ubi deinceps talia presumpta fuerint, banno mille marcharum præcipimus subiacere: potestates vero, consules, rectores, statutarij, & scriptores dictorum statutorum, necnon & consiliarij locorum ipsorum, qui secundum statuta vel consuetudines memoratas iudicauerint, sint ex tunc ipso iure infames: quorum sententias & actus alios illegitimos præcipimus aliquatenus non tenere. Quod si per annum huius nostræ constitutionis inuenti fuerint contemptores: bona eorum per totum nostrum imperium mandamus impunè ab omnibus occupari: sal-

uis nihilominus alijs pœnis contra tales in generali concilio promulgatis.

Item nulla potestas, vel persona publica, vel priuata collectas siue exactiones, angarias, vel pârangarias ^{Hinc summa}, ecclesijs, vel alijs pjs locis, aut ecclesiasticis personis imponere, aut inuadere bona ecclesiastica præsumant: quod item nullæ, c. si fecerint, & requisiti ab ecclesia, vel ab imperio, enemus de episcop. & dare contemperint, triplum refundant: & nihilominus clero banno imperiali subiaceant: quod absque satisfactione debita nullatenus remittatur.

Item ³ quecumque communitas, vel persona per annum in excommunicatione facta propter libertatem ecclesiæ persistit, ipso iure imperiali banno subiaceat: a quo nullatenus extrahatur, nisi prius ab ecclesia absolutus fuerit. ^{Hinc summa pta est aut. 13. item quecumque. C. de episcop. & cler.}

Item ⁴ statuimus, vt nullus ecclesiasticam personam in criminali questione vel ciuili trahere ad iudicium seculare præsumat, contra constitutiones imperiales, & canonicas sanctiones. quod si fecerit, actora iure suo cedat, & iudicatum non teneat: & iudex sit extunc iudicandi potestate priuatus. Statuimus enim, vt si quis clericis vel personis ecclesiasticis iustitiam denegare præsumperit tertio requisitus, suam iurisdictionem amittat.

Item ⁵ Gazaros, Patarenos, Lenonistas, Speronistas, Arnaldistas, Circuncisos, & omnes hereticos utriusque sexus, quoquaque nomine censeantur, perpetua damnatio in fama, diffidamus atque bannimus: præcipientes, ut bona talium confiscantur, nec ad eos ulterius reuertantur: ita quod filii ad successiones eorum peruenire non possint: cum longè grauius sit æternam quam tempora-lem offendere maiestatem. Qui autem inuenti fuerint sola suspicione notabiles, nisi ad mandatum ecclesiæ, iuxta considerationem suspicionis, ac qualitatem personæ, propriam innocentiam congra purgatione monstrauerint, tanquam infames & banniti ab omnibus habentur: ita quod si sic per annum manserint, ex tunc eos sicut hereticos condemnamus.

Item ⁶ Statuimus etiam hoc edito in perpetuum valituro, vt potestates, consules, seu rectores, quibuscumque pta est aut. 19. fungantur officijs, pro defensione fidei præstant publicè. ^{Hinc summa pta est auth. statuimus. C. iuramentum, quod de terris suæ iurisdictioni subiectis vnde episc. aud.} niuersos hereticos ab ecclesia denotatos, bona fide pro viribus exterminare studebūt, ita quod amodò, quandoquaque fuerit quis in potestate, siue perpetuam, vel temporalem, assumpitus, hoc teneatur capitulum iuramento firmare: alioqui nec pro potestatibus, nec pro cōsulibus habeantur: & eorum sententias irritas extunc decernimus & inane.

Item ⁷ Si vero dominus temporalis requisitus & admonebitur ab ecclesia, terram suam purgare neglexerit ab ^{Hinc summa pta est aut. 4. si dominus. C. clapsu, terram illius ipsi exponimus catholicis occidente heret. & Manich.} heretica prautate: post annum à tempore admonitionis tradictione possideant, & in fidei pietate conseruent: salvio iuste domini principalis: dummodo super hoc nullum præstet obstatum, nec aliquod aliud impedimentum opponat, eadem nihilominus lege seruata contra eos qui non habent dominos principales.

Item ⁸ Crédentes præterea, receptatores, defensores, & fautores hereticorum bannimus, firmiter statuentes, vt si postquam quilibet talium fuerit ab ecclesia excommunicatione notatus, satisfacere contemperit intra annum, extunc ipso iure sit factus infamis, nec ad publica officia seu consilia, vel ad eligendum aliquos ad huiusmodi neq[ue] ad testimonium admittatur, si etiam intestabilis, vt nec testandi liberam habeat facultatem, nec ad hereditatis successionem accedat. Nullus præterea ei super quoquaque negotio, sed ipse alijs respondere cogatur. Quod si forte iudex extiterit, eius sententia nullam habeat firmitatem: nec causa aliqua ad eius audientiam perferantur. Si fuerit aduocatus, eius patrocinium nullatenus admittatur. Si tabellio, instrumenta per eum cōfecta, nullius penitus sint momenti.

Item ⁹ Nauigia: quoquaque locoru peruerenterint, si quo casu contingentí rupta fuerint, vel aliter ad terram peruenierint, tam nauigia ipsa, quam nauigantium bona, illeis integræ referuentur ad quos spectabant, antequam nauigium illud periculū incurrisset, sublata omnium locoru penitus consuetudine, quæ huic aduersatur sanctioni: nisi talia sint nauigia, que piraticâ exerceant prautatem, aut sint nobis vel Christiano nomini inimica. Transgressiores vero huius nostræ constitutionis, bonoru suoru publicatione multentur: & si res exegerit, corum audacia iuxta mandatum nostrum modis alijs compescatur.

¹⁰ Omnes